

## 平成17年3月期 中間決算説明資料

I	平成17年3月期中間決算の概況	1
	1. 損益状況【単体】・【連結】	
	2. 業務純益【単体】	3
	3. 利鞘【単体】	
	4. 国債等債券損益【単体】	
	5. 有価証券の評価損益【単体】・【連結】	4
	6. ROE【単体】	5
	7. 自己資本比率（国内基準）【単体】・【連結】	
II	貸出金等の状況	6
	1. 貸倒引当金とリスク管理債権の状況【単体】・【連結】	
	2. 金融再生法開示債権の状況【単体】・【連結】	7
	3. 業種別貸出状況等	8
	業種別貸出金【単体】	
	業種別リスク管理債権【単体】	
	消費者ローン残高【単体】	
	中小企業等貸出比率【単体】	
	4. 国別貸出状況等	9
	特定海外債権残高【単体】	
	アジア向け貸出金【単体】	
	中南米主要諸国向け貸出金【単体】	
	ロシア向け貸出金【単体】	
	5. 預金、貸出金の残高【単体】	
	平成17年3月期の業績予想	10
	ご参考	
	・自己査定結果・金融再生法開示債権・リスク管理債権	11

平成17年3月期中間決算の概況

## 1. 損益状況

## 【単体】

(百万円)

		16年9月中間期		15年9月中間期
				15年9月中間期比
業務粗利益	1	34,849	3,372	38,221
( 除く国債等債券損益 ( 5 勘定戻 ) )	2	36,290	530	36,820
国内業務粗利益	3	32,148	1,248	33,396
( 除く国債等債券損益 ( 5 勘定戻 ) )	4	33,136	242	33,378
資金利益	5	29,818	553	30,371
役務取引等利益	6	3,652	373	3,279
その他業務利益	7	1,321	1,067	254
( うち国債等債券損益 )	8	988	1,005	17
国際業務粗利益	9	2,701	2,124	4,825
( 除く国債等債券損益 ( 5 勘定戻 ) )	10	3,154	287	3,441
資金利益	11	3,209	217	2,992
役務取引等利益	12	136	10	126
その他業務利益	13	644	2,350	1,706
( うち国債等債券損益 )	14	452	1,835	1,383
経費 ( 除く臨時処理分 )	15	23,121	137	22,984
人件費	16	11,447	140	11,587
物件費	17	10,281	169	10,112
税金	18	1,392	108	1,284
業務純益 ( 一般貸倒引当金繰入前 )	19	11,728	3,508	15,236
除く国債等債券損益 ( 5 勘定戻 )	20	13,169	666	13,835
一般貸倒引当金繰入額	21	275	708	433
業務純益	22	11,453	4,217	15,670
うち国債等債券損益 ( 5 勘定戻 )	23	1,441	2,842	1,401
臨時損益	24	1,708	3,840	5,548
不良債権処理額	25	2,539	3,333	5,872
貸出金償却	26	-	-	-
個別貸倒引当金繰入額	27	2,322	3,149	5,471
パルクセール売却損	28	83	318	401
その他	29	133	133	-
特定海外債権引当勘定繰入額	30	-	-	-
( 与信関係費用 + + )	31	2,814	2,624	5,438
株式等関係損益	32	30	364	334
株式等売却益	33	508	491	999
株式等売却損	34	172	76	96
株式等償却	35	366	202	568
その他臨時損益	36	861	871	10
経常利益	37	9,743	376	10,119
特別損益	38	82	2,409	2,491
うち動産不動産処分損益	39	82	200	282
動産不動産処分益	40	-	0	0
動産不動産処分損	41	82	200	282
うち所有不動産の償却額	42	-	2,209	2,209
税引前中間純利益	43	9,660	2,032	7,628
法人税、住民税及び事業税	44	32	16	48
法人税等調整額	45	4,249	1,728	2,521
中間純利益	46	5,379	321	5,058

## 【連結】

&lt; 連結損益計算書ベース &gt;

(百万円)

		16年9月中間期		15年9月中間期
			15年9月中間期比	
連結業務粗利益	1	37,611	3,381	40,992
資金利益	2	33,274	237	33,511
役務取引等利益	3	5,307	346	4,961
その他業務利益	4	971	3,489	2,518
経費(除く臨時処理分)	5	24,324	149	24,175
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	6	13,286	3,530	16,816
与信関係費用(+ +)	7	3,267	2,776	6,043
一般貸倒引当金繰入額	8	398	853	455
不良債権処理額	9	2,869	3,630	6,499
貸出金償却	10	85	66	151
個別貸倒引当金繰入額	11	2,561	3,385	5,946
バルクセール売却損	12	89	312	401
その他	13	133	133	-
特定海外債権引当勘定繰入額	14	-	-	-
株式等関係損益	15	85	385	300
持分法による投資損益	16	-	-	-
その他	17	877	871	6
経常利益	18	10,810	269	11,079
特別損益	19	82	2,404	2,486
税金等調整前中間純利益	20	10,728	2,135	8,593
法人税、住民税及び事業税	21	632	141	773
法人税等調整額	22	4,223	2,009	2,214
少数株主利益	23	437	50	487
中間純利益	24	5,434	316	5,118

(注) 連結業務粗利益 = (資金運用収益 - (資金調達費用 - 金銭の信託運用見合費用)) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)  
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(参考)

(百万円)

連結業務純益	25	12,888	4,384	17,272
--------	----	--------	-------	--------

(注) 連結業務純益 = 連結業務粗利益 - 経費(除く臨時処理分) - 一般貸倒引当金繰入額

(連結対象会社数)

(社)

連結会社数	7	-	7
持分法適用会社数	0	-	0

## 2. 業務純益【単体】

(百万円)

	16年9月中間期		15年9月中間期
		15年9月中間期比	
(1) 業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	11,728	3,508	15,236
職員一人当たり(千円)	4,938	1,445	6,383
(2) 業務純益 (一般貸倒引当金繰入前、 国債等債券損益除く)	13,169	666	13,835
職員一人当たり(千円)	5,545	251	5,796
(3) 業務純益	11,453	4,217	15,670
職員一人当たり(千円)	4,822	1,742	6,564

## 3. 利鞘【単体】

(%)

	16年9月中間期		15年9月中間期
		15年9月中間期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.91	0.02	1.93
(イ) 貸出金利回 (B)	2.02	0.04	2.06
(ロ) 有価証券利回	1.80	0.02	1.82
(2) 資金調達原価 (C)	1.34	0.02	1.36
(イ) 預金等原価 (D)	1.34	0.02	1.36
(ロ) 預金等利回	0.04	0.01	0.05
(ハ) 経費率	1.30	0.01	1.31
(3) 預貸金利鞘 (B) - (D)	0.68	0.02	0.70
(4) 総資金利鞘 (A) - (C)	0.57	0.00	0.57

## 4. 国債等債券損益【単体】

(百万円)

	16年9月中間期		15年9月中間期
		15年9月中間期比	
国債等債券損益 (5 勘定戻)	1,441	2,842	1,401
売却益	94	1,404	1,498
償還益	-	-	-
売却損	1,535	1,438	97
償還損	-	-	-
償却	-	-	-

## 5. 有価証券の評価損益

## 【単体】

(百万円)

	16年9月末				15年9月末		
	評価損益			評価損	評価損益		
		15年9月末比	評価益		評価益	評価損	
満期保有目的	131	92	131	-	223	223	0
その他有価証券	56,603	17,489	61,824	5,220	39,114	47,488	8,373
株式	45,499	17,315	48,807	3,308	28,184	31,268	3,083
債券	9,484	2,677	10,010	525	6,807	10,195	3,387
その他	1,618	2,504	3,006	1,387	4,122	6,024	1,902
合計	56,734	17,396	61,955	5,220	39,338	47,712	8,373
株式	45,499	17,315	48,807	3,308	28,184	31,268	3,083
債券	9,615	2,654	10,141	525	6,961	10,349	3,387
その他	1,618	2,574	3,006	1,387	4,192	6,094	1,902

(注) 時価は、期末日における市場価格等に基づいております。

## 【連結】

(百万円)

	16年9月末				15年9月末		
	評価損益			評価損	評価損益		
		15年9月末比	評価益		評価益	評価損	
満期保有目的	131	92	131	-	223	223	0
その他有価証券	56,883	17,677	62,107	5,224	39,206	47,597	8,390
株式	45,779	17,502	49,090	3,311	28,277	31,377	3,099
債券	9,484	2,677	10,010	525	6,807	10,195	3,387
その他	1,619	2,502	3,006	1,387	4,121	6,024	1,903
合計	57,014	17,584	62,238	5,224	39,430	47,821	8,390
株式	45,779	17,502	49,090	3,311	28,277	31,377	3,099
債券	9,615	2,654	10,141	525	6,961	10,349	3,387
その他	1,619	2,572	3,006	1,387	4,191	6,094	1,903

(注) 時価は、期末日における市場価格等に基づいております。

## 6. ROE【単体】 ( % )

	16年9月中間期		15年9月中間期
		15年9月中間期比	
業務純益ベース	12.26	6.70	18.96
中間純利益ベース	5.75	0.37	6.12

(注) ROE =  $\frac{\text{業務純益(または中間純利益)}}{\text{(期首資本の部合計(除く新株式払込金) + 期末資本の部合計(除く新株式払込金))} \div 2} \times \frac{365}{\text{期中日数}} \times 100$

## 7. 自己資本比率(国内基準)

## 【単体】

(百万円)

	16年9月末			16年3月末	15年9月末
		16年3月末比	15年9月末比		
(1) 自己資本比率	9.23%	0.12%	0.46%	9.11%	8.77%
うちTier I 比率	6.83%	0.15%	0.47%	6.68%	6.36%
(2) Tier	138,614	4,440	8,862	134,174	129,752
(3) Tier	50,862	146	406	50,716	51,268
(イ) 土地再評価差額の45%	11,179	-	349	11,179	11,528
(ロ) 一般貸倒引当金	12,682	146	58	12,536	12,740
(ハ) 負債性資本調達手段等	27,000	-	-	27,000	27,000
(4) 控除項目	2,101	-	-	2,101	2,101
(他の金融機関の資本調達手段の 意図的な保有相当額)	2,101	-	-	2,101	2,101
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	187,376	4,587	8,456	182,789	178,920
(6) リスクアセット	2,029,258	23,365	9,204	2,005,893	2,038,462

## 【連結】

(百万円)

	16年9月末			16年3月末	15年9月末
		16年3月末比	15年9月末比		
(1) 自己資本比率	9.79%	0.14%	0.50%	9.65%	9.29%
うちTier I 比率	7.42%	0.16%	0.51%	7.26%	6.91%
(2) Tier	153,222	4,955	9,920	148,267	143,302
(3) Tier	51,084	147	399	50,937	51,483
(イ) 土地再評価差額の45%	11,179	-	349	11,179	11,528
(ロ) 一般貸倒引当金	12,904	147	51	12,757	12,955
(ハ) 負債性資本調達手段等	27,000	-	-	27,000	27,000
(4) 控除項目	2,101	-	-	2,101	2,101
(他の金融機関の資本調達手段の 意図的な保有相当額)	2,101	-	-	2,101	2,101
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	202,205	5,102	9,520	197,103	192,685
(6) リスクアセット	2,064,732	23,524	8,099	2,041,208	2,072,831

## 貸出金等の状況

## 1. 貸倒引当金とリスク管理債権の状況

## 【単体】

(百万円、%)

	16年9月末			16年3月末	15年9月末	
		16年3月末比	15年9月末比			
貸倒引当金 (A)	65,200	6,507	12,484	71,707	77,684	
一般貸倒引当金	21,759	275	4,750	21,484	26,509	
個別貸倒引当金	43,441	6,781	7,733	50,222	51,174	
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-	
債権売却損失引当金	-	-	-	-	-	
リスク管理債権	破綻先債権額	7,992	540	5,334	8,532	13,326
	延滞債権額	93,876	12,982	12,683	106,858	106,559
	3ヵ月以上延滞債権額	1,292	578	300	714	992
	貸出条件緩和債権額	36,078	8,396	18,156	44,474	54,234
	合計 (B)	139,240	21,339	35,872	160,579	175,112
	引当率 (A) / (B)	46.82	2.17	2.46	44.65	44.36
貸出金残高 (未残)	2,564,511	20	8,018	2,564,531	2,572,529	
貸出金残高比	破綻先債権額	0.31	0.02	0.20	0.33	0.51
	延滞債権額	3.66	0.50	0.48	4.16	4.14
	3ヵ月以上延滞債権額	0.05	0.03	0.02	0.02	0.03
	貸出条件緩和債権額	1.40	0.33	0.70	1.73	2.10
	合計	5.42	0.84	1.38	6.26	6.80

## 【連結】

(百万円、%)

	16年9月末			16年3月末	15年9月末	
		16年3月末比	15年9月末比			
貸倒引当金 (A)	69,577	6,514	12,297	76,091	81,874	
一般貸倒引当金	23,186	398	4,581	22,788	27,767	
個別貸倒引当金	46,390	6,912	7,716	53,302	54,106	
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-	
債権売却損失引当金	-	-	-	-	-	
リスク管理債権	破綻先債権額	9,699	529	5,383	10,228	15,082
	延滞債権額	94,886	12,992	12,797	107,878	107,683
	3ヵ月以上延滞債権額	1,298	574	300	724	998
	貸出条件緩和債権額	36,318	8,424	18,188	44,742	54,506
	合計 (B)	142,203	21,371	36,068	163,574	178,271
	(注) 引当率 (A) / (B)	48.92	2.41	3.00	46.51	45.92
貸出金等残高 (未残)	2,592,535	301	6,018	2,592,234	2,598,553	
貸出金等残高比	破綻先債権額	0.37	0.02	0.21	0.39	0.58
	延滞債権額	3.65	0.51	0.49	4.16	4.14
	3ヵ月以上延滞債権額	0.05	0.03	0.02	0.02	0.03
	貸出条件緩和債権額	1.40	0.32	0.69	1.72	2.09
	合計	5.48	0.83	1.38	6.31	6.86

(注) 連結リスク管理債権には「貸出金」の他、クレジットカード会社の「カード債権」・「求償債権」、リース会社の「リース債権」・「割賦債権」、信用保証会社の「求償債権」についても含めております。

## 2. 金融再生法開示債権の状況

## 【単体】

(百万円、%)

	16年9月末		16年3月末	15年9月末
		16年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	28,589	3,108	4,911	25,481
危険債権	73,658	16,685	13,051	90,343
要管理債権	37,371	7,818	17,855	45,189
合計 (A)	139,619	21,395	35,817	161,014
総与信 (B)	2,629,814	87	7,157	2,629,901
保全額 (C)	117,594	15,482	31,555	133,076
貸倒引当金	50,648	6,656	10,459	57,304
担保保証等	66,945	8,827	21,096	75,772
総与信に占める割合 (A) / (B)	5.30	0.82	1.35	6.12
保全率 (C) / (A)	84.22	1.58	0.79	82.64

(ご参考)

## 【連結】

(百万円、%)

	16年9月末		16年3月末	15年9月末
		16年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	30,914	3,119	5,017	27,795
危険債権	74,102	16,688	13,096	90,790
要管理債権	37,617	7,850	17,888	45,467
合計 (A)	142,634	21,420	36,001	164,054
総与信 (B)	2,661,109	78	5,739	2,661,187
保全額 (C)	119,626	15,544	31,712	135,170
貸倒引当金	53,535	6,808	10,487	60,343
担保保証等	66,091	8,735	21,224	74,826
総与信に占める割合 (A) / (B)	5.35	0.81	1.34	6.16
保全率 (C) / (A)	83.86	1.47	0.85	82.39



## 3. 業種別貸出状況等

## 業種別貸出金【単体】

(百万円)

	16年9月末		16年3月末	15年9月末
		16年3月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	2,564,511	20	8,018	2,564,531
製造業	520,469	5,219	5,006	515,250
農業	4,255	66	355	4,189
林業	490	11	73	501
漁業	409	69	94	478
鉱業	4,422	202	631	4,624
建設業	174,157	11,101	6,757	185,258
電気・ガス・熱供給・水道業	15,855	125	346	15,980
情報通信業	11,519	995	481	12,514
運輸業	52,909	1,975	1,103	54,884
卸売・小売業	346,891	8,374	31,218	355,265
金融・保険業	55,110	11,465	6,689	43,645
不動産業	266,300	4,277	907	270,577
各種サービス業	313,795	9,023	6,596	304,772
地方公共団体	195,081	1,354	13,011	193,727
その他	602,849	18	10,843	602,867

## 業種別リスク管理債権【単体】

(百万円)

	16年9月末		16年3月末	15年9月末
		16年3月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	139,240	21,339	35,872	160,579
製造業	29,087	7,178	9,925	36,265
農業	631	51	80	682
林業	87	3	5	90
漁業	58	12	8	46
鉱業	219	46	231	265
建設業	11,898	538	2,882	12,436
電気・ガス・熱供給・水道業	6	7	11	13
情報通信業	852	130	306	982
運輸業	1,535	62	344	1,597
卸売・小売業	22,178	3,409	11,838	25,587
金融・保険業	305	212	92	517
不動産業	14,936	7,058	10,692	21,994
各種サービス業	49,075	2,511	812	51,586
地方公共団体	-	-	-	-
その他	8,365	148	288	8,513

## 消費者ローン残高【単体】

(百万円)

	16年9月末		16年3月末	15年9月末
		16年3月末比		
消費者ローン残高	564,726	4,765	21,749	559,961
うち住宅ローン残高	504,917	8,707	29,332	496,210
うちその他ローン残高	59,809	3,942	7,583	63,751

## 中小企業等貸出比率【単体】

(%)

	16年9月末		16年3月末	15年9月末
		16年3月末比		
中小企業等貸出比率	81.65	0.53	0.70	82.18

## 4. 国別貸出状況等

## 特定海外債権残高【単体】

該当ありません。

## アジア向け貸出金【単体】

該当ありません。

## 中南米主要諸国向け貸出金【単体】

該当ありません。

## ロシア向け貸出金【単体】

該当ありません。

## 5. 預金、貸出金の残高【単体】

(百万円)

	16年9月		16年3月期	15年9月中間期
	中間期	16年3月期比		
預 金 (未残)	3,473,498	37,992	20,123	3,511,490
(平残)	3,500,070	66,765	52,167	3,433,305
貸出金 (未残)	2,564,511	20	8,018	2,564,531
(平残)	2,551,171	16,170	10,969	2,567,341

## &lt;ご参考&gt; 個人預り資産残高【単体】

(百万円)

	16年9月末		16年3月末	15年9月末
		16年3月末比		
預 金	2,387,214	517	15,648	2,386,697
投資信託	42,409	6,117	13,594	36,292
公 共 債	123,033	26,332	38,470	96,701
年金保険	30,137	12,108	18,026	18,029
合 計	2,582,795	45,073	85,739	2,537,722

## 平成17年3月期の業績予想

## 【単体】

(百万円)

	17年3月期(予想) (A)	16年3月期(実績) (B)	増減率 (A - B) / (B) × 100
経常収益	82,500	86,689	4.8%
コア業務純益	25,000	27,258	8.3%
業務純益	23,500	34,337	31.6%
経常利益	18,500	19,985	7.4%
当期純利益	10,500	10,000	5.0%

不良債権処理額	6,500	10,143	35.9%
---------	-------	--------	-------

(注) 1. コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券損益(5勘定戻)

2. 不良債権処理額には、一般貸倒引当金繰入額を含んでおります。

## 【連結】

(百万円)

	17年3月期(予想) (A)	16年3月期(実績) (B)	増減率 (A - B) / (B) × 100
経常収益	102,500	107,238	4.4%
経常利益	20,500	21,946	6.6%
当期純利益	10,600	10,149	4.4%

上記の業績予想は、将来の業績を保証するものではなく、リスクや不確実性を内包するものであります。実際の業績は、経営環境の変化などにより、予想対比異なる可能性があることにご留意下さい。

## &lt;ご参考&gt;

## 自己査定結果・金融再生法開示債権・リスク管理債権

## 【単体】

(平成16年9月末)

(億円)

自己査定結果 対象：総与信					金融再生法開示債権および保全状況 対象：総与信 要管理債権は貸出金のみ				リスク管理債権 対象：貸出金	
区分 与信残高	分類				区分 与信残高	担保・保証 による保全	引当額	保全率	区分	貸出金 残高
	非分類	II分類	III分類	IV分類						
破綻先 82 < 33 >	57	24	- (4)	- (49)	破産更生債権 及びこれらに 準ずる債権 286 < 139 >	104	182	100.0%	破綻先債権	79 < 32 >
実質破綻先 204 < 106 >	140	65	- (31)	- (98)	危険債権 737	393	246	86.7%	延滞債権	938 < 840 >
破綻懸念先 737	412	227	98 (246)		要管理債権 374	172	79	67.2%	3ヵ月以上 延滞債権	12
要 注 意 先 要管理先 581 3,779	71	510			小計 1,396 < 1,249 >	669	506	84.2%	貸出条件 緩和債権	360
要管理先 以外の 要注意先 3,779	1,900	1,879			正常債権 24,902				合計	1,392 < 1,246 >
正常先 20,916	20,916								金融再生法開示債権(小計) の総与信に占める割合 < >内は、部分直接償却実施後 5.3% < 4.7% >	リスク管理債権 の総貸出金に占める割合 < >内は、部分直接償却実施後 5.4% < 4.8% >
合計 26,298 < 26,151 >	23,496	2,704	98 (281)	- (147)	合計 26,298 < 26,151 >					

(注) 1. 記載金額は、「自己査定結果」及び「金融再生法開示債権および保全状況」は単位未満を四捨五入し、「リスク管理債権」は単位未満を切り捨てて表示しております。また、比率は小数点第2位以下を切り捨てて表示しております。

2. 総与信 = 貸出金 + 支払承諾見返 + 外国為替 + 貸出金に準ずる仮払金 + 未収利息

3. 「自己査定結果」の分類額は引当後の計数で、( )内は分類額に対する引当額であります。

4. 当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の開示債権額を < >内に記載しております。